12. Iidem AA. & CC. Quintianæ.
Ab hostibus capti, & non commercio^d redempti, sed
virtute^b militum nostrorum liberati, illico statum
quem captiuitatis casu amiserant, recipiunt: serui^c
autem dominis suis restituentur. Receptos enim eos, non
verf. quod si captos iudicare debemus: & militem nostrum defensorē
eorum decet esse, non dominum. S. 5. Kal. Ianu. AA. Coll.
13. Iidem AA. & CC. Quartianæ.
Si is, qui te ab hostibus ingenuam captam commercio
redemit, sibi matrimonio^d coniungit: dignitate^e nu-
nuptijs cum priarum, & voto futuræ iustæ sobolis, vinculo pignoris
redempta cō-
tibi remissio, reddi natales pristinos, rationis est. S. 5. Id.
tractis, tacite Martij, CC. Coll.
14. Iidem AA. & CC. Severæ.
Vs postliminij filiam (rebus humanis exempta matre,
dum in seruitutis ipsa necessitate per captiuitatis cau-
sam fuit) euentus purgato vigore, ad eius legitimam^f
inuitat hereditatē, nec tibi mediij temporis fortuna, quo
minus res maternas successione quesitas persequi possis,
iniuriam fieri patimur. S. 16. Kal. April. CC. Coll.
15. Iidem AA. & CC. Macrotraulo.
S, qui liber cōstitutus captus ab hostibus commercio^d
redimitur, etiam^l antequam restituatur pro eo data
pecunia, successione^l iura sibi vindicare favore inge-
nuitatis potest: vt ex ea possit pretiū^p se datū exoluerē.
16. Iidem AA. & CC. Ballidæ.
Commercio^d redempta^f femina filios, licet ex ser-
uio medio susceptos tempore, origini ingenuitatis
matris, iuxta ea, quæ benignè placuerunt, reddi cō-
uenit. S. 5. Kal. Sept. Viminacij, AA. Coll.
Redemptus à captiuitate, debet pretium pro redimē-
do solutum reddere redemptori, nisi mater
redimeret filium. Bald.
17. Iidem AA. & CC. Diogeniæ.
Liber captus ab hostibus, & commercio redemptus,
tunc demum, cum^m pretiū soluerit, vel ei hoc quali-
cunque remittatur iudicio, statum pristinum reci-
pit. quo genere matre^o filium redimente, cum huiusmo-
di cōtractus non de mercede, sed de tristitia repudiāda co-
gitatur, voti recipiendi filium cogitatio cum optabili cō-
ditione filium illico matri restituit: ita vt^l cū filium ob-
sequio munerū propter casum preteritū filius nō excu-
scetur. Pro^p pietatis itaq; ratione ab hostib^o redēpto filio,
facti te pœnitere, ac de pretio quicquam tractare non cō-
uenit: dotem tamen ab eo debitam iure concessō reddi
postulas. S. 3. Kal. Nouemb. Deuellio CC. Coll.
18. Iidem AA. & CC. Trypliniano.
Ab hostibus captis, ac postliminio reuerfis, pro hu-
iusmodi casu amissis^l, quæ in eadem causa quidem
durant omnimodo directæ: quæ verò per vsucapio-
nem vel liberationem^o ex bonis subtrahita, vel non vten-
do finita esse videntur, intra annum vtilem experientibus
actione rescissoria restituuntur. PP. 12. Kal. Dec. CC. Coll.
Inuisi ducti ab hostib^o habent ius postliminij: id est re-
uersi recuperant bona. Bald.
19. Imppp. Grat. Valens. & Theod. AAA. ad
Seuerinum ducem.
SI^l quos fortè necessitas captiuitatis abduxit: sciant, si
non trāsierint, sed hostilis irruptionis necessitate trās-
ducti sunt, ad proprias terras festinare^l se^l debere: recep-
turos^l iure postliminij ea quæ in agris vel mœcipijs^l seu
alijs rebus^l antè tenuerūt, etsi à fisco nostro possideantur.
nec timeat quisquā alicuius contradictionis morā: cum
hoc solū requirendū sit, vt rē^l forsitan^l aliquis cum bar-
baris voluntate^l fuerit, an coactus. Data 5. Kal. Iul. Ro-
ma, Gratian. A. V. & Dagalaiso Coll. 366.
Ab hostibus capti, liberam habent facultatem reme-
andi: & eis pro alimonia datam, non repetitur:
ad pretium tamē redemptiois ipsorum
tenentur. Salyc.
20. Imppp. Honor. & Theod. AA. Theodoro
præfecto prætorio.
Diuersarum^o homines prouinciarū cuiuslibet sexus,
conditionis, ætatis, quos barbarica feritas captiui-
ratione pro-
ximitatis & adfinitatis. S. l. 11. supra
de negotijs. Absentes captiui reuerfi, res amissas recuperant di-
recto: usufructus actione rescissoria S. l. 2. ff. de legat. 1. l. 1. Cod. Theodos. eodem. l. 5. ff.
eod. & ita fuerit transfuga. Transfugæ nullum ius postliminij com-
perit l. 9. §. 4. l. 20. ff. eodem. Remis d. l. 1. Cod. Theodos. eodem. l. 2. Cod. Theodos. eodem.

tatis necessitate transfugerat, inuitos^o nemo retineat: sed
ad propria^o redire cupientibus libera sit facultas, quibus
si quicquam in^o vsu veltium vel alimonia impensum
est, humanitati sit præstitum, nec maneat victualis sum-
ptus repetitio: exceptis his quos barbaris vendētib^o em-
ptos^o esse docebitur: à quibus status sui pretium propter
vtilitatem publicam emptoribus æquum est redhiberi.
Nequando enim damni consideratio in tali necessitate
positis negari faciat emptorem: decet redemptos, aut
da^o um pro se pretium emptoribus restituere, aut laboris
obsequio, vel opere quinquennij, vicem refetre benefi-
cij, habituros incolumem (si in ea nati sunt) libertatem.
Reddantur igitur ædibus^o proprijs sub moderazione quā
iustissima: quibus iure postliminij etiam veterum respos-
sis incolumia cuncta seruanda sunt. Si quis itaque huic
præcepto fuerit conatus obfistere, actor, conductor, pro-
curatorque dari^o se metallis cum pœna deportationis nō
ambigat: sin verò possessionis dominus, rem suam^l si
fisco nouerit vindicandam, seque deportandum, & vt faci-
lis executio perueniat, Christianos^l proximorum locorū
volumus huiusmodi rei sollicitudinem gerere. Cur-
iales quoque proximorum ciuitatum placuit admoneri,
vt emergentibus talibus causis, sciant legis nostræ auxi-
lium deferendum: ita vt nouerint rectores vniuersi decem
libras auri à se, & tantumdem^l suis apparitoribus
exigendū, si præceptū nostrū neglexerint. Dat. 3. Id. Dec.
Rauēng, Honorio VIII. & Theodosio III. AA. Coll. 409.
DE INFANTIBVS EXPOSITIS^k
liberis & seruis, & de his qui sanguinolē-
tos^l nutriendos acceperunt,
Tit. LII.
Partus ancilla domino ignorante expositus, repeteri po-
test: ad expensas tamen restituendus tenetur,
nisi sint factæ à fure. Salyc.
1. Imp. Alexander A. Claudio.
I nuiuo^o vel ignorante te partus ancillæ vel
adscriptitiæ^o tuæ expositus sit, repeteri cum
non prohiberis. Sed restitutio eius (si non a
fure vindicaueris) ita fiet, vt si quā in^o a len-
do eo, vel fortè ad discendum artificium^o iuste consum-
pta fuerint, restituas^l. PP. 3. Kalend. Iunij, Iuliano II. &
Crispino Coll. 225.
Exponens sobolem propriam, quæ nutrire tenetur, Se-
nit puniendus: nec dominus recuperat seruum
quem exposuit. Salyc.
2. Imppp. Valens. Valens & Gratian. AAA.
ad Probam præfectum prætorio.
Vnusquisq; sobole^o suam nutriat, quod si exponendā
putauerit, animaduersioni quæ cōstitutæ est, subia-
cebit, sed nec^o dominis vel patronis repetendi aditū
relinquimus, si ab^o ipsis expositos: quodammodo ad^o mor-
tē, voluntas^o misericordie amica collegerit. nec. n. suum^o
quis dicere poterit, quem pereuntē contempsit. Data^l sanguinolē-
tos emptos
vel nutriendos &c. Cod. Theod. eo. sanguinolentos, i. recens natos l. 1. in
f. Cod. Theod. eo. de quibus dixi ad l. 2. supra de patrib. qui filios distraxer.
Quid si volente^o dominium amittit l. 2. §. eo. Partum adscriptitiæ
expositū dominus vindicare potest. Fur expensas non deducit. l. 16.
S. de nuptijs l. 4. §. 9. ff. de doli malis: ob præstita alimenta, corpus educatū
retineri potest. Ea conditio est bene de pensū S. Forner. 2. §. l. 14. Erudi-
tionis, artificij atq; disciplinarū expensas condicuntur. Quid si do-
minus aliunde soluere non potest? non restituet. melius erit possessō-
rē carere sua pecunia, q̄ Dominū suo seruo. Nihil etiā hīc est quod tol-
lat possessōr, q̄ eruditio auelli nō potest. est. n. habitus S. l. 1. in f. §. 1.
l. 2. in f. ff. de rei vin. Duo sunt tamen casus, quibus impensæ deductio
est, etiā si aliū de dominus soluere non possit. vnus si institutū dominus
mox vediturus sit, & plus pretij laturo^o ppter eruditionē l. 29. l. 38. in f. ff.
de rei vind. alter, si sciente domino eruditus sit l. 30. ff. de rei. Quid si fru-
ctus pueri petuntur: cōpensantur cū huiusmodi expēsis. Operarū autē
æstimatio incipit esse quinto anno l. 31. ff. de rei vind. l. 81. ff. de oper. ser.
l. 37. ff. de oper. liber. adde Curac. 9. obs. 38. 33. Eclog. 2. c. 2. Pater S. l. 1. do-
min^o, patron^o ver sed nec dominus vel patronus. §. e. liberos, seruos, liber-
tos exponētes, i^o potestatis amittūt. adde Nou. 133. c. 1. S. c. vn. extr. e. l. 2.
C. The. tales sūt Latini ex Claudiij cōstitutione v. l. 2. ff. qui sine manū.
ciues Romani, ex cōstitutione Iustiniani l. 1. de bō. libe. S. l. vn. §. 3. S. de La-
tina: adde l. 4. S. de op. libe. Expositi ad mortē quodammodo expositi l. 3.
Verf. ideo §. n. §. e. quod Grecis vultē §. 1. Volūtas misericordie amica.
Nemo suū dicere pot, quē peūtē cōtēnit. si modo testes episcopalis
(ita legendū nō episcopates) subscipio fuerit subsecuta, de qua nullo
penit^o ad securitatē possit esse cūctatio d. l. 2. C. Theod. i. vt Annian^o in-
terpretatur, si cōtestationi de collectiōe ei^o, episcop^o & clerici subscripse-
rint, vt meritō possim^o dicere d. l. 2. intelligi Valens cōcilij c. 9. vt secū-
dum statuta pijsimorū Augustorū quisquis expositū colligit, Ecclesiā
contestetur.